1

关于对原州区政协四届一次会议
第 1号建议答复的函

区政协经济委：

您提出的“关于对我区水资源利用与保护的建议”提按收悉，

现答复如下：

1、积极争取资金，实施了原州区灌溉水源计量设施安装工

程，加强了水利工程信息化管理。

2、“互联网＋城乡供水”目前已完成全部建设内容。原州

区“互联网+城乡供水”工程项目建设范围为原州区开城镇、官

厅镇、河川乡、头营镇、寨科乡、炭山乡、张易镇、中河乡、彭

堡镇、黄铎堡镇及三营镇 11个乡镇 148个行政村，南关、北塬、

古雁 3 个街道办，涉及人口 68441户。目前已完成新建测控阀

井 823座；新建及维修改造联户水表井 9212座；提升改造 3个

水厂、8座管网加压泵站、251座蓄水池的自动化系统；配套输

配水管网监控点 265 处，安装智能物联网居民入户水表 49223

套；安装企事业单位用户水表 120处；配套蓄水池水质在线监测

站点 6 处及其他配套信息化系统；累计完成投资 11942.09万元。

3、2022年实施高效节水灌溉面积 11.87万亩，农田灌溉水

有效利用系数达 0.735。扎实推进“五大节水行动”，深化“用

水权”改革 4项试点任务，发放确权证 446本（其中农业 101本，

工业 58本，规模化养殖业 287本），建成县级水资源监测平台，

2

将管网外 22家工业企业、26户集约化种植大户、16.6万亩“测

控一体化”灌区、机井灌区 850眼机井在线计量全部接入区水务

局水资源管理平台，实现集约节约用水智能化管控。

4、目前已完成头营镇、彭堡镇、黄铎堡镇农民用水合作社

的组建及运行，后续将组织其他乡镇农民用水合作社管理人员参

观学习。

固原市原州区水务局

2022年 10月 26日

单位联系人：薛程 联系电话：0954-2031607

抄送：区政协办公室，区政府督查室